
令和４年(2022年)１０月１１日  

 保護者の皆様 

  札幌市立厚別通小学校       

                              校長   山下 暢哉 

 

全国瞬時警報システム（Ｊアラート）警報発令時の体制について 

 
初秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃より本校の教育活動に対しまして温かいご理解と深いご支援を賜り感謝申し上げます。 

さて、北朝鮮によるミサイル発射に関しての報道が頻繁に行われ、先日は5年ぶりではありますが、

Ｊアラートも発報されました。このような状況の中、今後緊急情報が発報された際の児童の安全確保

につきまして、確認させていただきます。 

本校では、原則、下記（１）～（３）の対応をとることにいたしますのでご承知おきいただくとと

もに、ご家族でも確認していただくようお願いいたします。 

 

記 
（１） 登校前に発信された場合 

⇒ 弾道ミサイルが洋上に落下するなど、安全が確認される情報が発表されるまでは、 

原則として自宅待機とし、その後の対応については学校からの保護者メールで連 

絡する。ただ、過日のＪアラート発報の際と同様に、保護者メール（ジンジンメ 

ール）が全市的なシステム上の問題等により機能しないことも考えられます。併 

せて学校ホームページでもご案内する予定ですので、必要に応じてご確認くださ 

い。 

 

（２） 登下校中に発信されたことに児童が気付いた場合 

⇒ 近くのできるだけ頑丈な建物に避難する。適当な建物がない場合は、物陰に身を 

隠すか地面に伏せ、頭部を守る。 

※ 周りの大人の声を聞いたり、動きを見たりして判断しなければならないこと 

もある。 

 

（３） 既に登校している時に発信された場合 

⇒ 校内にいる時はカーテンを閉め、できるだけ窓から離れた場所に移動して頭部を 

守る姿勢を取る。グラウンド等の屋外にいる時は、校舎内に素早く入り、窓から 

離れて頭部を守る姿勢を取る。 

 

学校では、これらの行動について指導してまいりますが、緊急時の対応についてはご家庭でもぜひ

お子さんとご確認いただき、安全確保に努めるようご指導していただきたくお願いいたします。 

家庭数配付 


